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TEŞEKKÜR

Her şeyden önce kitabını, deneyimlerini benimle paylaşarak, 
konsensusun inşası konusunda belki de Türkiye’de ilk kez 
Türkçe bir kitabın yayımlanmasını ve benim de ortak yazarı ol-
mamı sağlayan değerli hocam Profesör Lawrence E. Susskind’e 
çok teşekkür ederim.

Bu kitabın Türkiye’de basılması için beni teşvik eden Sustai-
nability Challenge Foundation’ın kurucularından meslektaşım 
Frans Evers’e ve kitabın İtalyanca versiyonunu benimle pay-
laşan Milano Polytechnic Üniversitesi’nden Prof. Marianella  
Sclavi’ye teşekkür ederim.

Kitabın bazı bölümlerinin tercüme edilmesinde ve termino-
lojiyi oturtmakta emeği geçen dostum ve meslektaşım Deniz 
Gümüşel’e, kitabın ilk okumasını yapan editör arkadaşım Mu-
rat Gültekingil’e, basılması için destek veren Tanıl Bora’ya te-
şekkürü bir borç bilirim.

Konsensusun inşası yöntemini bir kentsel dönüşüm vakası 
üzerinden gösterme konusunda bana ilham veren Antalya Bü-
yükşehir Belediyesi’nin eski Başkanı Prof. Mustafa Akaydın’a 
teşekkür borcum var.

Sn. Aktan Acar, Sn. Akın Atauz ve Dr. Korhan Gümüş, za-
manlarını ayırarak kentsel dönüşüm ve kent planlaması, katı-
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lımcı planlama konularında deneyimlerini benimle paylaştılar; 
görüş ve önerilerini ilettiler. Kendilerine müteşekkirim.

Mimar Mehmet Onur Yılmaz, beni gerçek bir kentsel dönü-
şüm alanı ve orada yaşayan insanlarla tanıştırarak bana ve bu 
kitaba çok önemli ve değerli katkılarda bulundu. Kendisine 
minnettarım.

Kitabın ekinde yer alan kentsel dönüşüm örneğini titizlik-
le inceleyip görüşlerini ve önerilerini ileten; verdiği teknik des-
tekle kurgusal vakayı daha gerçekçi hale getirmemi sağlayan 
arkadaşım şehir ve bölge plancısı Dr. Canan Sarıtaş’a ne kadar 
teşekkür etsem azdır.

Son olarak, bu kitaba ayırdığım uzun süre boyunca sabır gös-
teren, kendisinden istediğim kısımları dar zamanında bile oku-
yup eleştirilerini ileten eşim Bülent Atamer’e sonsuz teşekkür 
ederim.



BİRİNCİ KISIM

“ÇOĞUNLUK PRENSİBİ”NE KARŞI 
“KONSENSUSUN İNŞASI YÖNTEMİ”
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BİRİNCİ BÖLÜM

GİRİŞ

Bu kitaptan kimler yararlanabilir?

Ortada halledilmesi, çözülmesi gereken bir mesele, bir sorun, 
bir çatışma varsa; hatta bunlar bir konu etrafında birden fazlay-
sa; üstelik birden fazla kişi, kurum, devlet, yani tarafı ilgilen-
diriyorsa bu durum nasıl ele alınabilir? Bu durum nasıl halle-
dilebilir? Kavgalarla, çatışmalarla ve küslüklerle çözülemeyen 
sorunların üstesinden nasıl gelinebilir? İlkel toplumlarda, hat-
ta günümüzde olduğu gibi kaba kuvvete, şiddete başvurarak, 
kazananın dediği mi olmalı? Oylama yapmak, bir karar almak 
için yeterli ve tek yol mudur? “Çoğunluk demokrasisi” anlayı-
şındaki gibi her durumda sadece çoğunluğun sözü mü geçme-
li? Bu türden çözümler ne kadar kalıcı, sürdürülebilir olabi-
lir? Ezilenler, mağdurlar, mazlumlar günümüzde ne kadar ses-
siz kalabiliyor? Çoğunluğun olduğu kadar azınlıkta kalan, se-
si fazla çıkamayan, güçsüz ve dezavantajlı kesimlerin, hatta ge-
lecek nesillerin de ihtiyaçlarını, beklentilerini karşılayacak çö-
zümler üretmek için yaratıcı fikirler ortaya koymanın yönte-
mi ne olabilir?

Bir müzakerede kırmızı çizgilerin altına inmemek, karşı ta-
rafa hiçbir ödün vermemek bir başarı mıdır? Ya kırmızı çizgile-
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rin üzerindeki alanlarda elde edebileceğiniz daha çok şey var-
sa? Kazanmanız, daima başkasının kaybetmesi pahasına mı 
olur? Bir müzakere masasından hemen hemen bütün tarafla-
rın az veya çok memnun kalkması mümkün mü? Bu nasıl ba-
şarılabilir? Bu başarı, gelecekteki başka ortaklıklara, işbirlikle-
rine, yeni çözümler üretmeye yönelik kalıcı ilişkilere nasıl taşı-
nabilir? Konuşup konuşup ayrıldığımız; hiçbir sonuca varma-
yan toplantıları, nasıl verimli ve sonuca götüren süreçler hali-
ne getirebiliriz?

Eğer sizin de kafanızda bu türden sorular varsa, işte bu ki-
tapta bu soruların cevaplarını bulabilmenizi sağlamaya ve siz-
lere bir yöntem anlatmaya çalışacağız. Ancak burada altını çiz-
memiz gereken bir varsayımdan bahsedelim: Bu kitapta anlata-
cağımız yöntem, “akılcı” bir yaklaşımdır. Yani, inançların, dog-
maların, ezberlerin hüküm sürdüğü bir toplulukta, grupta uy-
gulanması olasılığı azdır. Bireylerin, grupların, toplulukların, 
kurumların, toplumların kendi menfaatlerinin bilincinde oldu-
ğu hususu da yine yöntemin dayandığı varsayımlardan biridir. 
Bu varsayımlara ilişkin kültürel bariyerlere Sekizinci Bölüm’de 
değinmeye çalışacağız.

Yukarıda anlattıklarımızı özetlersek bu kitap, ister aile için-
de olsun; ister bir şirkette, dernekte, Belediye Meclisi’nde ol-
sun; isterse çok paydaşlı bir vakada, yani kamu kuruluşları-
nın, sivil toplum örgütlerinin, özel sektör temsilcilerinin, hal-
kın olduğu bir toplantıda olsun; isterse de bölgesel veya ulus-
lararası ölçekte bir konu etrafında olsun tutumlara saplanıp 
kalmadan; kavga edip küsmeden; şiddetin hiçbir türüne baş-
vurmadan; yaratıcılığımızı kullanarak meselelerimize etkin, 
kalıcı, akılcı çözümler bulabilmenin becerisini kazandırmayı 
amaçlamaktadır.

Katılımcı süreçler ve gruplarla çalışmak

Gruplarla çalışmak konusuna geçmeden önce, katılımcılık ko-
nusuna ve konsensusun inşasının katılımcı süreçlerdeki yerine 
değinmek istiyoruz. Halk için önemli olan konularda/sorunlar-
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da ciddi farklılıklarla karşı karşıya kalan insanlara yol göster-
mek amacıyla S. Orenstein, L. Moore ve S. Sherry tarafından 
geliştirilen Tablo 1’de katılımcı süreçler yelpazesi ve hangi sü-
reçlerin ne zaman, hangi koşullarda uygulanabileceği, hangi 
sonuçların beklenebileceği özetlenmektedir.

Katılımın her türlüsü kendi içinde bir değer taşırken; yelpa-
zenin solunda yer alan süreçlerin sonuçları, sağ tarafında yer 
alan süreçlerle ilişkilendirilebilmektedir. Örneğin, bilgi payla-
şımı ve seçeneklerin belirlenmesi, karar almaya odaklanan sü-
reçlerin ilk aşamalarında yer alır. Bütün bu katılım türlerin-
de genel ilkeler; doğrudan yüz-yüze iletişim ve etkileşim, fark-
lı görüşlerin ortaya konmasının teşviki, biri adına veya biri-
ne rağmen değil, birlikte şeffaf bir yapı ve hedef oluşturulma-
sı, zamanında ve anlaşılır bilgi sunulması, sonuçların herkesin 
yararına olması, kalıcı sonuçlara odaklanılması şeklinde sıra-
lanmaktadır. Türkiye’de de bu katılım türlerinden bazıları bazı 
projeler kapsamında uygulanmıştır.

Genelde gruplarla çalışmak ve karar almak zordur. Bunun 
nedenlerini aşağıdaki dört paragrafta açıklamaya çalışalım:

Birincisi, insanların çoğu, hatta sorumlu mevkilerde bulu-
nanlar bile, grup olarak sorun çözmede verimli yaklaşımlara 
ilişkin temel anlayışa sahip değildir. Pek çok kişi, özellikle de 
kendilerini kamu önünde lider konumuna koyanlar, liderliğin, 
fikirlerini yüksek sesle ve sıkça beyan etmek olduğunu düşün-
me eğilimindedir. Kimsenin bu fikre katılmadığını varsayalım, 
sonuç, daha yüksek sesle ve daha (öfkeli) ateşli biçimde tek-
rarlanan konuşma turlarına dönüşecektir. Fikri ortaya atanınsa 
sabrı taşacaktır (“Neden ne kadar haklı olduğumu anlamamak-
ta ısrar ediyorlar?”). İnsanlar çok geçmeden birbirlerinin canı-
nı sıkacak ve sinirlendirecek şeyler yapmaya ve söylemeye baş-
layacaklardır.

İkinci neden, “ego”dur. Hiç kimse, kaybetmek istemez. Özel-
likle politikacılar için bir kamu çatışmasını kaybetmek, her ne 
pahasına olursa olsun kaçınılması gereken “kişisel bir yenilgi” 
haline gelir. (Çevrelerinde yenilgi kokusu alan politikacılar, ge-
lecek seçimlerde kolaylıkla yenilgiye uğrayabilirler). İnsanlar, 
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uğruna mücadele vererek kendilerinde topladıkları güçten vaz-
geçmek istemezler. Çoğu kez karışık mesajlar gönderirler: yar-
dım isterler; ama kendilerini, kendi düşünmedikleri bir çözümü 
kabul edemeyecek durumda bulurlar. Bazı uç vakalarda, kişinin 
kontrol dışına çıkan egosu, başkalarının fikirlerini dinlemesini 
bile engeller. Bazen bir diyaloğa girmeyi kabul etmek bile “ka-
rizmayı çizdirmek” olarak algılanır; özellikle Türkiye gibi göre-
ce daha eril bir kültürün hakim olduğu toplumlarda.

Grupla çalışmada üçüncü sorun, birçok kişi ve gruba kıla-
vuzluk eden “kazanan her şeyi alır” düşüncesidir. Kamu önün-
deki bir yarışmada istediğiniz hemen hemen herşeyi almak ye-
terli olmayabilir; eğer beraberinde karşı tarafın açık yenilgisi-
ni de getirmişse zafer çok daha tatlı olur. Romalılar, canlarını 
sıkan şehir-devlet Kartaca’yı sonunda fethettiklerinde toprağı 
tuzlamışlardı ki, bir daha hiç bir şey yetişmesin. Bu, klasik bir 
“kazanan herşeyi alır” örneğidir.

Ve son olarak, pek çok grup, oylama ve çoğunluk kuralına 
yersiz bir güven beslediği için başarısız olur. Grubun yüzde 51’i 
belirli bir yönde oy kullandıkları için, diğer yüzde 49’unun da 
hemen anlaşmanın bu halini benimseyip, kabul etmesi bekle-
nemez. Oy sayısı birbirine yaklaştıkça, kaybeden kesimin diğer 
taraftan bir kaç oy devşirmesi ve konuyu tekrar gündeme ge-
tirmesi eğilimi artar. Bu noktada gerçekten çok zor bir durum-
dasınız demektir: tartışmalı bir konuya eğreti tutturulmuş, is-
tikrarsız bir “çözüm”. Bu zor durumun üstesinden gelebilecek 
çok az sayıda grup vardır.

Bu kitabı hazırlamaktaki amacımız, bir grup süreci yarat-
makta veya düzenlemekte, grup kararı gerektiren bir proble-
mi çözmekte, yapıcı bir toplantı veya toplantılar serisini yönet-
mekte size yardım etmek. Bu kitapta verilen örneklerde daha 
çok çevre ve kalkınma konularında nasıl ortak çözümlere gide-
bileceğine odaklanılmıştır. Ancak kitapta anlatılmaya çalışılan 
yöntem, pek çok ortamda, düzeyde ve farklı konularda müza-
kere için kullanılabilir. Nitekim Ek F’de bir şirketteki çatışma 
ve çelişkilerin çözümünde konsensusun inşası yönteminin na-
sıl kullanılacağı anlatılmaktadır.


